
 
                           

 

                    РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

             ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

« ЭНЕМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

Индекс 385132,  п. Энем  

ул. Чкалова,13 

  (887771)  43-4-32; (887771) 44-2-71 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК 

 ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ   РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭТ 

«ИНЭМ  КЪЭЛЭ  ТIЫСЫПIЭ» 

ИАДМИНИСТРАЦИЙ 

 

Индекс 385132,  п. Энем 

ур. Чкаловэм ыцIэкIэ щытыр, 13 

 (887771) 43-4-32; (87771) 44-2-71 

                                                      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«__16_»__01___2023 года  № 4 

пос. Энем 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Патриотическое воспитание граждан муниципального образования 

«Энемское городское поселение» на 2023 -2025 гг.» 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», во исполнение представления 

прокуратуры Тахтамукайского района от 02.12.2022г. №7-20-22 «Об 

устранении нарушений федерального законодательства», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 

граждан  муниципального образования «Энемское городское поселение» на 

2023-2025годы»  (приложение № 1). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

Глава  муниципального образования 

 «Энемское городское поселение»                                                 А.Б. Лаюк 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к постановлению главы  

муниципального образования 

«Энемское городское поселение» 

 

«_16__»__01_2023г. № 4 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

 «Патриотическое воспитание граждан  муниципального образования  

«Энемское городское поселение»  

на 2023-2025годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок реализации программы: 2023-2025 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 
 муниципальной  программы 

«Патриотическое воспитание граждан  муниципального образования  

«Энемское городское поселение»  

на 2023-2025годы» 

 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств 

Администрация муниципального 

образования «Энемское городское 

поселение» 

Наименование программы «Патриотическое воспитание граждан 

муниципального образования «Энемское 

городское поселение» на 2023-2025годы» 

Должностное лицо, 

утвердившее программу (дата 

утверждения) или 

наименование и номер 

соответствующего 

нормативного акта 

глава муниципального образования 

«Энемское городское поселение» 

Цели программы  - развитие военно-патриотического 

воспитания граждан; 

- создание условий для развития 

волонтерского движения, являющегося 

эффективным инструментом гражданско-

патриотического воспитания; 

- информационное обеспечение 

патриотического воспитания на 

муниципальном уровне, создание условий 

для освещения событий и явлений 

патриотической направленности для 

средств массовой информации; 

- развитие у подрастающего поколения 

чувства гордости, глубокого уважения и 

почитания к историческим, символам и 

памятникам Отечества; 

- расширение участия общественных и 

некоммерческих организаций в 

патриотическом воспитании граждан. 

Характеристика программных 

мероприятий  

Перечень программных мероприятий 

предусматривает  конкретные меры по 

военно- патриотическому воспитанию  

Сроки реализации программы 2023-2025 годы 



Объемы и источники 

финансирования 

Предполагаемый общий объем 

финансирования программы составит  30 

тыс. руб., в том числе: 

 

2023 год – 10 тыс.руб 

 

2024 год-  10 тыс. руб. 

2025 год- 10 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты программы 

-создание благоприятных условий для  

увеличение доли молодежи, 

принимающей участие в реализации 

социально значимых молодежных 

инициативах, проектах, программах по 

патриотическому воспитанию, что 

отразится к концу 2025 года в следующих 

результатах: 

- увеличится количества молодежных и 

детских общественных объединений 

патриотической направленности; 

- увеличение количества мероприятий 

гражданско-патриотической 

направленности;  

- увеличение доли молодежи, 

принимающей участие в реализации 

социально значимых молодежных 

инициативах, проектах, программах по 

патриотическому воспитанию; 

- увеличение числа патриотических 

клубов, кружков, в том числе детских и 

молодежных; 

- вовлечение молодёжи в организацию и  

проведение мероприятий, направленных 

на сохранение культурного наследия, 

ведение работы по увековечению памяти, 

погибших в годы Великой Отечественной 

войны, при исполнении воинского долга в 

Афганистане и Чечне, внесших 

значительный вклад в социально-

экономическое развитие муниципального 

образования «Энемское городское 

поселение» 

 



 

ПРОГРАММА  

«Патриотическое воспитание граждан 

муниципального образования 

«Энемское городское поселение»  

на 2023-2025годы» 

 

 

I. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития муниципального образования 

«Энемское городское поселение» 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на воспитание, 

формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина - 

патриота Родины, способного успешно выполнять гражданские обязанности 

в мирное и военное время. Программа определяет содержание и основные 

пути развития системы патриотического воспитания граждан 

муниципального образования «Энемское городское поселение»  и направлена 

на дальнейшее формирование у них патриотического сознания, как 

важнейшей ценности и одной из основ духовно-нравственного единства 

общества.  

Программа включает комплекс правовых, нормативных, 

организационных, методических, исследовательских и информационных 

мероприятий по дальнейшему развитию и совершенствованию системы 

патриотического воспитания граждан, направленных на становление 

патриотизма в качестве нравственной основы формирования их активной 

жизненной позиции. 

Программа направлена на объединение всех сил общества – детей, 

подростков, молодёжи, общественных организаций, образовательных и 

культурных учреждений района в решении широкого спектра проблем 

патриотического воспитания и призвана придать ему дальнейшую динамику. 

Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию граждан 

Энемского городского поселения  обеспечивает достижение целей 

патриотического воспитания путем плановой, непрерывной и согласованной 

деятельности органов местного самоуправления, учреждений образования, 

культуры и искусства, библиотечных учреждений и общественных 

организаций. 

За истекший период в Энемском городском поселении стали 

традиционными: торжественный прием в честь Дня Победы; День 

призывника; акции «Георгиевская ленточка», «День неизвестного солдата», 

мероприятия посвященные Дню Героев Отечества, цикл мероприятий, в 

рамках месячника по военно-патриотического воспитанию граждан 

муниципального образования «Энемское городское поселение», проведение в 

образовательных учреждениях уроков мужества, классных часов, 



посвященных Дням воинской славы России, «Свеча Памяти», «Вальс 

победы», «Письмо ветерану», «Голубь Победы», «Память». Проводится 

совместная работа с Советом ветеранов войны и  труда. 

Наряду с положительными моментами работы остаются нерешенными 

некоторые вопросы:  

- необходимость дальнейшего усиления роли подростковых и молодежных 

организаций в вопросах патриотического воспитания молодежи; 

- совершенствование нормативно-правового, методического и 

информационного обеспечения функционирования системы патриотического 

воспитания граждан. 

Это свидетельствует о необходимости продолжения работы, 

направленной на решение проблем патриотического воспитания 

программными методами. В результате реализации муниципальной 

программы ожидается увеличение численности молодежи, участвующей в 

творческой, научной, культурной и общественной жизни формирование 

патриотических ценностей.                                          

 

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

 

Создание условий для повышения гражданской ответственности за 

судьбу поселения и республики в целом, повышения уровня консолидации 

общества и устойчивого развития Республики Адыгея, укрепления чувства 

сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечения 

преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, любящего 

свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию. 

Цели муниципальной программы: 

- развитие военно-патриотического воспитания граждан; 

- создание условий для развития волонтерского движения, являющегося 

эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания; 

- информационное обеспечение патриотического воспитания на 

муниципальном уровне, создание условий для освещения событий и явлений 

патриотической направленности для средств массовой информации; 

- развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого 

уважения и почитания к историческим  символам и памятникам Отечества; 

- расширение участия общественных и некоммерческих организаций в 

патриотическом воспитании граждан. 

 

III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики 
 

Достижение поставленных целей предполагается путем решения 

следующих задач: 



 

- развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление 

престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах;  

- создание условий для развития волонтерского движения, являющегося 

эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания; 

- информационное обеспечение патриотического воспитания на 

муниципальном уровне, создание условий для освещения событий и явлений 

патриотической направленности для средств массовой информации; 

- углубление знаний граждан о событиях, ставших основой государственных 

праздников и памятных дат России; 

- повышение интереса граждан к гуманитарным и естественно-

географическим наукам; 

- развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого 

уважения и почитания к историческим  символам и памятникам Отечества; 

- повышение интереса граждан к военной истории Отечества и памятным 

датам; 

- расширение участия общественных и некоммерческих организаций в 

патриотическом воспитании граждан. 

 

Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы 

 

 Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

используются следующие целевые индикаторы и показатели. 

Целевые индикаторы, характеризующие достижение целей 

муниципальной программы с нарастающим итогом: 

-  увеличение количества молодежных и детских общественных объединений 

патриотической направленности; 

- увеличение количества мероприятий гражданско-патриотической 

направленности;  
- увеличение доли молодежи, принимающей участие в реализации социально значимых 

молодежных инициативах, проектах, программах по патриотическому воспитанию; 

- увеличение числа действующих патриотических клубов, кружков, в том 

числе детских и молодежных; 
- вовлечение молодёжи в организацию и проведение мероприятий, направленных на 

сохранение культурного наследия, ведение работы по увековечению памяти, погибших в 

годы Великой Отечественной войны, при исполнении воинского долга в Афганистане и 

Чечне, внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие 

Энемского городского поселения. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Структура муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан муниципального 

образования «Энемское городское поселение»  2023-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий структурного 

элемента  

Краткое описание 

ожидаемых результатов от 

реализации мероприятий 

структурного элемента  

Связь мероприятия с 

показателями 

муниципальной 

программы  
1 2 3 4 

 Ответственный за реализацию -

организационный отдел  администрации 

муниципального образования «Энемское 

городское поселение» 

Срок реализации (2023-2025 годы) 

1. Организация встреч 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

тружеников тыла, детей 

войны  с молодежью по 

вопросам 

патриотического 

воспитания,  в школах 

библиотеках района 

Укрепление связи между 

страшим поколением с 

молодёжью 

 Количество 

участников 

мероприятий – жителей 

Энемского городского 

поселения  , принявших 

участие в 

мероприятиях, 

проводимых 

администрацией 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение» 

совместно с 

ветеранами. 

2. Организация и 

проведение конкурсов, 

викторин, связанных с 

героическим прошлым 

России.  

комплекс мероприятий, 

посвящённых памятным 

датам (День России, 

День Победы, День 

памяти и скорби, День 

призывника). 

 Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

конкурсов, викторин 

патриотической 

направленности  

Количество 

реализованных 

конкурсов, викторин на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

 

3. Участие учащихся 

образовательных 

учреждений района во 

Всероссийском 

патриотическом проекте 

«Волонтеры Победы», 

реализация плана 

Увеличение участников во 

Всероссийском 

патриотическом проекте. 

Количество участников 

образовательных 

учреждений Энемского 

городского поселения  . 



мероприятий в рамках 

данного проекта (квесты, 

конкурсы, форумы, 

семинары, акции) 

4 Конкурс  молодых 

исполнителей 

патриотической песни 

«Во  славу Великой 

Победы» 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

конкурсов, викторин 

патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

конкурсов, викторин на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

5 Смотр-конкурс  

художественного и 

декоративно-

прикладного творчества 

«Традиции и ремесла  

народов Адыгеи» 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

конкурсов, викторин 

патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

конкурсов, викторин на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

6 Подготовка и 

проведение спортивных 

соревнований, 

спартакиад 

Вовлечение молодёжи и 

подрастающего поколения в 

организацию и проведение 

конкурсов патриотической 

направленности, а также 

пропаганда здорового образа 

жизни 

Количество 

реализованных 

спортивных 

соревнований  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

7 Подготовка и поведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

Победы в Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 гг. (по 

отдельному плану) 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

8 Подготовка и поведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

защитника Отчестве (по 

отдельному плану) 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

9 Проведение «Дня 

памяти» (погибших в 

Афганистане и 

Чеченской Республике), 

посвященного дате 

вывода войск из 

Афганистана  

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

10 Организация встреч  

допризывной и 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

Количество 

реализованных 



призывной молодежи с 

ветеранами войны и 

труда, воинами, 

исполнявшими 

интернациональный долг 

в Афганистане, 

участвовавших в боевых 

действиях в Чечне, 

отличниками боевой 

подготовки 

мероприятий патриотической 

направленности 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

 

11 Проведение лекций, 

бесед на тему «Защита 

Родины- 

конституционный долг 

каждого гражданина» 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

12 Организация посещения 

музея  в целях изучения  

историко-культурного 

наследия  Энемского 

городского поселения 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

13 Проведение 

тематических лекций: 

-«Спорту- час, здоровью 

–годы!», 

- «Жизнь без 

наркотиков», 

-«Скажем наркотикам- 

нет!» 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий, 

пропагандирующих 

здоровый образ жизни 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

14 Проведение «Вахты 

памяти» 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

15 Показ художественных и 

документальных 

фильмов, посвященных 

патриотическому, 

нравственному  и 

эстетическому 

воспитанию граждан 

Вовлечение молодёжи в 

организацию и проведение 

мероприятий патриотической 

направленности 

Количество 

реализованных 

мероприятий  на 

территории 

муниципального 

образования «Энемское 

городское поселение».  

 

 

 



 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации  муниципальной  программы  

«Патриотическое воспитание граждан  муниципального образования  

«Энемское городское поселение» на 2023-2025 годы» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  исполнители срок 

прове-

дения 

меро-

прия-

тий 

планируемые объемы 

финансирования  

(тыс.руб.) 

всего в том числе 

 

местный 

бюджет 

 

вне-

бюджет-

ные 

фонды 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Утвердить муниципальную 

программу «Патриотическое 

воспитание граждан  

муниципального образования 

«Энемское городское 

поселение» на 2023-2025  

годы» 

администрация 

МО «Энемское 

городское 

поселение» 

2023 без дополнительных затрат 

2 Создание условий для 

патриотического воспитания 

граждан Энемского городского 

поселения 

 администрация 

МО «Энемское 

городское 

поселение» 

2023 10 10  

2024 10 10  

2025 10 10  

3 Всего расходов   30 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 


